
10. 

1. 
Наслов на наставниот предмет ЗДРАВСТВЕНА НЕГА ВО 

ПСИХИЈАТРИЈА 

2. Код ДМС/Т-328 

3. Студиска програма Тригодишни стручни студии за 

дипломирана мед.сестра/техничар 

4. Организатор на студиската програма 

(единица. односно институт, катедра) 
Катедра за психијатрија и медицинска 

психологија, 

ул. Белградска бб Скопје 

Катедра за неврологија 

ул. Водњанска бб Скопје 

5. Степен на образование (прв односно втор 

циклус) 

Прв циклус 

6 Академска година/семестар Трета/ VI 7. Бр. на 

ЕКТС 

кредити 

4 

7. Наставник Проф. д-р Димитар Боневски 

Доц. д-р Лилјана Игњатова 

8. 
Предуслови за запишување на предметот Исполнет услов за запишување во трета 

година 

9. Цели на предметната програма: 

• Студентите да научат за најчестите ментални нарушувања и спецификите на 

здравствена нега на пациентите со ментални нарушувања; 

• Да ги препознаваат влијанијата на биолошките, социолошките и психолошките 

фактори во здравјето и болеста и нивното значење во медицинските едукативни 

активности на ниво на примарната, секундарната и терцијарната здравствена 

заштита; 

• Да ги научат основните психопатолошки концепти и пристапи; 

• Да научат да ги разликуваат спецификите на примарната, секундарната и 

терцијарната превенција на менталните нарушувања; 

• Да научат да ја препознаат улогата на медицинската сестра/техничар во 

подобрувањето на менталното здравје; 

• Да развијат хуман однос со пациентите со ментални нарушувања; 

• Да се запознаат со клиничката слика, дијагностичките и терапевтски можности 

на најчестите психијатриски заболувања (шизофренија, афективни растројства, 

психооргански синдроми, невротски растројства, ментални ретардации, 

 ________ растројства предизвикани од употреба на супстанци); _______________________  
Содржина на предметната програма: 

М ентално здравје (30 часа) 

Теоретска настава 
• Историски развој на психијатријата, видови на превентивни активности и 

легални аспекти. Дефиниција на ментално здравје; 
Развој на здравствена нега на пациентите со ментални нарушувања кај нас и во светот; 

• Основни карактеристики на органски ментални нарушувања и нивни 
манифестации кај возрасни; 

• Растројства предизвикани од употреба на психоактивни супстанци, 
• Шизофренија, 
• Афективни растројства; 
• Невротски и со стрес поврзани растројства 
• Растројства на личност 
• Растројства во детска и адолесцента возраст 
• Третман на психијатриски болен 

Пракса: 



Здравствена нега (80 часа): 

Воведен семинар на психијатриски оддел, изведување на стандардни и интервентни 

активности на здравствената нега кај пациенти со ментални нарушувања 

-Здравствена нега кај пациентите со ментални нарушувања и улогата на медицинската 

сестра/техничар -Тимска работа 

-Значењето на комуникацијата со пациентите со ментални нарушувања во 

здравствената нега; 

-Организација на психијатриската служба; 

-Етички аспекти на здравствената нега на пациентите со ментални нарушувања; 

-Методи на работа во здравствената нега на пациентите со ментални нарушувања; 

-Класификација на ментални нарушувања 

-Улогата на медицинската сестра/техничар во третманот на пациентите со: 

органски ментални нарушувања, 

ментални ретардации 

растројства предизвикани од употреба на психоактивни супстанци, 

шизофренија 

афективни растројства 

параноидни растројства 

невротски растројства 

растројства на личност 

душевни растројства во детска и адолесцента возраст 

-Здравствена нега на пациенти со: агресивно, депресивно и манично однесување 



 

-Здравствена нега на стари пациенти со ментални нарушувања 

-Здравствена нега на суицидални пациенти 

-Здравствена нега на пациенти со зависност од психоактивни супстанции од алкохол 

-Здравствена нега на деца и млади со ментални растројства 

11. Методи научење: предавање, пракса 

12. Вкупен расположив фонд на време  

13. Распределба на расположивото в реме  

14. Форми на 

наставни 

активности 

15.1 Предавања, 

теоретска настава 

30 часа 

15.2 Вежби, 

семинари 

 

16. Други форми на 

активности 

16.1 Пракса 80 часа 

16.2 Самостојни задачи 
 

16.3 Домашно учење  

17 Начини на оценување 

17.1 Тестови мин-макс. 

континуирани проверки 

колоквиум 17-30 

завршен испит 22-40 

17.2 Семинарска работа/проект 

(презентација писмена, усна) 

мин-макс. 

5-10 

17.3 Активно учество мин-макс. 
Т еоретска настава 5-10 

Практична настава 5-10 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

<60 5 

60-67 6 

68-76 7 

77-85 8 

86-94 9 

95-100 10 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовна посета на теоретска настава и пракса 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Евалуациони листи 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Психијатрија Чадловски Студентски 

збор 2001 

  

Сестрински 

дијагнози во 

психиј атриското 

сестринство 

Мери Ц. 

Таунсенд 
Арс 

Ламина 
доо 

2011 

  

     

     

22.2 Авторизирани предавања од катедрата 



 


